27. Για μια ανάλογη λειτουργία των συλλόγων μεταναστών σε διαφορετικό ωστόσο ιστορικό και πολιτισμικό πλαίσιο, βλ. Versteegh (2000).

28. Εφ. Αμάλθεια, 17/30 Απριλίου 1907, αρ. 8976, σ. 2. Βλ. επίσης Karachristos και Warlas (2008: 384) και Μιχαλακάκη (2013: 44).

29. Η εκδρομή της Αδελφότητος εις τα Κύθηρα (Εντυπώσεις ενός παρευρεθέντος), στο Διονύσιος Αλβανάκης, *Κυθηραϊκή Επετηρίς: Ετήσιον Κυθηραϊκόν Ημερολόγιον Ιστορικόν, Στατιστικόν, Θρησκευτικόν, Κοινωνικόν κτλ., Έτος Α΄*, Κύθηρα, 1909, 82.